
POLICIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. 
Item Orçamentário: 44.90.51.80. Subação: 11846. Fonte: 
1.7.53.111033 CONTRATO nº: 191/SELOS/PCSC/2022. Origem: 
CV 118/SELOS/PCSC/2022. Objeto: Elaboração  dos  Projetos  
Executivos  de  arquitetura  e engenharia  destinados  à  reforma  
e  ampliação  da  6ª  Delegacia  de  Proteção  à  Criança,  ao 
Adolescente, à mulher e ao Idoso - DPCAMI da Capital.
Valor Total: R$ 52.879,98 Contratada: TFI  CONSTRUTO-
RA  E ENGENHARIA  LTDA, inscrita  no CNPJ  sob  o  n.º   
35.183.667/0001-51. Data de Assinatura: 15/03/2023. Fiscal: 
ANDRE    LUIZ    JUSTO, matrícula  n.º  0605.939-2,  MATEUS  
POOL  RODRIGUES, matrícula  n.º  0605.642-3  e  WAGNER  
VELHO  MARTINS, matrícula   n.º   0608.823-6. Processo: 
PCSC 38011/2020. Aprovação GGG: 2023AS002671.

Cod. Mat.: 897465

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. 
Item Orçamentário: 33.90.30.39 Subação: 013148.
Fonte: 1.7.53.111033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
60/SECOA/PCSC/2023. Origem: Pregão Eletrônico nº 127/2022. 
PCSC 00002257/2023. Objeto: Aquisição de películas veicular 
para atender as necessidades da Polícia Civil de SC. Valor Total 
R$ 394,32. Contratada: FELLETI COMERCIO E SERVICOS 
LTDA. Data de Assinatura: 14/03/2023. Fica designado (a) para 
exercer as funções de fiscal da contratação acima o (a) Agente 
de Polícia MARCELO SEIBEL SCHMITZ COELHO, matrícula nº 
0927374-3-02, conforme PORTARIA Nº 041/DIAF/DGPC/PCSC, 
de 17/03/2023. Aprovação 2023AS002142.

Cod. Mat.: 897551

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. 
Item Orçamentário: 33.90.30.39 Subação: 013148.
Fonte: 1.7.53.111033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
58/SECOA/PCSC/2023. Origem: Pregão Eletrônico nº 127/2022. 
PCSC 00024168/2023. Objeto: Aquisição de películas veicular 
para atender as necessidades da Polícia Civil de SC. Valor Total 
R$ 147,87. Contratada: FELLETI COMERCIO E SERVICOS 
LTDA. Data de Assinatura: 10/03/2023. Fica designado (a) 
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o (a) 
Agente de Polícia VALDEMIR JOSÉ DE JESUS, matrícula nº 
0392322-3-01, conforme PORTARIA Nº 040/DIAF/DGPC/PCSC, 
de 17/03/2023. Aprovação 2023AS002078.

Cod. Mat.: 897546

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de 
Preços - PE Nº 420/PMSC/2022- Objeto: AQUISIÇÃO DE CINTO 
DE GUARNIÇÃO.2023AF0001 - Contratada: BÉLICA MILITAR 
LTDA- CNPJ: 40.807.222/0001-35-10–Item1- Quant. 250un. Preço 
unitário R$ 520,00; Valor Total da AF: R$ 130.000,00; Crédito 
orçamentário: 33.90.30.28; Fonte: VÁRIAS. Assinatura:01/12/2022. 
Pelo contratado: Debrair Pinheiro e pelo contratante: Cel. PM 
André Cartaxo Esmeraldo– CIG 2023SO002023.

Cod. Mat.: 897474

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE ADITIVO (CONTRATO 381/
PMSC/2022)
SÚMULA DO TERMO ADITIVO 001 CONTRATO 381/PMSC/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO 061/PMSC/2022. CONTRATANTE: 
Polícia Militar de Santa Catarina. CONTRATADA: Remota Tec-
nologia em Comunicação LTDA EPP. OBJETO: Prorrogação 
da vigência contratual dos serviços de manutenção corretiva 
e preventiva. VALOR: 834.999,96. Processo SGPe PMSC 
15832/2023. Florianópolis, 22 de março de 2023. Cel PM Diretor 
da DALF André Cartaxo Esmeraldo

Cod. Mat.: 897319

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de 
Preços - PE Nº 335/PMSC/2022 - Objeto: FARDAMENTO SOCIAL 
PARA PMSC.  2023AF0001 - Contratada: UNIFORMES 
GERAIS LTDA - CNPJ: 02.777.319/0001-53 – Item 13 - Quant. 
5.040un. Preço unitário R$ 0,11; Valor Total da AF:R$ 554,40; 
Crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fonte: 1.500.100.000. 
Assinatura: 20/03/2023. Pelo contratado: Marisa Mandarino 
e pelo contratante: CEL. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 
2023SO002052.

Cod. Mat.: 897527

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRA-
TANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Regis-
tro de Preços - PE Nº 017/SEA/2022- Objeto: MATERIAL DE 
ESCRITóRIO.2023AF00002- Contratada: ELF SUPRIMENTOS 
PARA ESCRITóRIO LTDA- CNPJ: 31.167.879/0001-94. Item 
5 – Quant. 264 und.- Valor por peça: R$ 0,89; Item 7 – Quant. 
240 und.- Valor por peça: R$ 0,80; Valor Total da AF: R$426,96; 
Crédito orçamentário: 33.90.30.16; Assinatura: 21/03/2023; Pelo 
contratado: LUIZ FERNANDES ACHAR e pelo contratante: Cel. 
PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 2023SO002053.

Cod. Mat.: 897558

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO
SÚMULA DO CONTRATO Nº 042/PMSC/2023 DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 026/PMSC/2023. CONTRATANTE: Polícia 
Militar de Santa Catarina. CONTRATADA: RESTAURANTE 
VEIGA LTDA. OBJETO: fornecimento parcelado e preparo de 
refeições prontas para a OPM do 3ªCia/26ºBPM/10ºCRPM em 
Campo Novos- SC, pelo período de 12 meses a contar de 20 
de março de 2023 no valor total estimado de R$ 240.240,00.  
Dotação Orçamentária: Item orçamentário 33.90.39.41, Su-
bação: 14157, Fonte de Recursos: 1753111036. SGPe PMSC  
88102/2022, aprovação GGG 2023AS002208.
Florianópolis, 22 de março 2023.
ANDRÉ CARTAXO ESMERALDO - Cel PM Diretor de Apoio 
Logístico e Finanças da PMSC.

Cod. Mat.: 897567

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE ADITIVO (CONTRATO 088/
PMSC/2021)
SÚMULA DO TERMO ADITIVO 002 CONTRATO 088/PMSC/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO 061/PMSC/2021. CONTRATANTE: 
Polícia Militar de Santa Catarina. CONTRATADA: Companhia 
Excelsior de seguros. OBJETO: Reajuste e prorrogação da 
vigência contratual do seguro do helicóptero prefixoPT-HZL 
Esquilo A5350B2. VALOR: 406.646,64. Processo SGPe PMSC 
12427/2023. Florianópolis, 22 de março de 2023. Cel PM Diretor 
da DALF André Cartaxo Esmeraldo

Cod. Mat.: 897225

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: 
FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Pre-
ços - PE Nº 017/SEA/2022- Objeto: SANEANTES.2023AF00001 
- Contratada: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA- CNPJ: 
83.413.591/0003-18 – Item40- Quant. 970 RESMA. Preço unitário 
R$ 13,00; Valor Total da AF:R$ 12.610,00; Crédito orçamen-
tário: 33.90.30.16; Fonte: várias. Assinatura:21/03/2023.Pelo 
contratado: GIOVANI SURDI DEBASTIANI pelo contratante: Cel. 
PM André Cartaxo Esmeraldo– CIG 2023SO002036.

Cod. Mat.: 897407

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de 
Preços - PE Nº 094/PMSC/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO FARDA-
MENTO PARA PMSC. 2023AF0001 - Contratada: R. BRANDS 
LTDA - CNPJ: 13.992.333/0001-96 – Item 16 - Quant. 149un. 
Preço unitário R$ 90,00; Valor Total da AF: R$ 13.410,00; 
Crédito orçamentário: 33.90.30.23; Fonte: VÁRIAS. Assinatu-
ra: 20/03/2023. Pelo contratado: Fernanda Machado Mendes 
e pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 
2023SO002032.

Cod. Mat.: 897449

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO
SÚMULA DO CONTRATO Nº 043/PMSC/2023 DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 057/PMSC/2023. CONTRATANTE: Polícia 
Militar de Santa Catarina. CONTRATADA: RODOSNACK GPN 
RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA OBJETO: Fornecimento 
de alimentação pronta VALOR: R$ 131.035,00. Processo SGP-e 
PMSC/6846/2023. Florianópolis, 22 de março de 2023. André 
Cartaxo Esmeraldo – Cel PM Diretor DALF/PMSC.

Cod. Mat.: 897370

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 13/2021 CONTRATO Nº 
0007/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
CONTRATADA: KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA. 

CNPJ: 04.629.488/0001-71 OBJETO: alteração de pontos de 
vigilância a partir de 01/03/2023. VIGÊNCIA: data da alteração. 
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023. PELO IMA: Sheila Maria 
Martins Orben Meirelles. PELA CONTRATADA: Mariléia Benincá 
de Souza.  APROVAÇÃO GGG: 2023AS002262
FLORIANóPOLIS, 22 de março de 2023.
SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MEIRELLES/PRESIDENTE

Cod. Mat.: 897316

Fundação Catarinense de Educação Especial
Extrato Primeiro Termo Aditivo do Contrato 008/FCEE/2022.
Objeto: Licença de software utilizado para implantação, licença de 
uso, suporte e manutenção de sistema de frequência, inscrição 
e certificação dos cursos realizados pela Fundação Catarinense 
de Educação Especial. Contratada: WL Consultoria e Desenvol-
vimento de Sistemas Eirelli. Do Termo Aditivo: Cláusula Primeira 
– Do prazo de Vigência do Contrato – Fica Prorrogado o prazo 
de vigência do contrato para o período de 24 de março de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. Processo SGPE FCEE 863/2023.

Cod. Mat.: 897589

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE 88/2023/SRO. CASAN X ISMAEL 
GOBBI ***188159**. OBJETO: Prestação de Serviços Técni-
cos   Especializados de serviço de supressão de vegetação, 
recolhimento, empilhamento, cubagem, com salvamento, res-
gate e alocação da flora e fauna na área    de supressão, para 
obra    da    Adutora    de    São Miguel do Oeste. ORIGEM: CD 
nº 246/2022/SRO. VALOR: R$ 38.100,00 PRAZO: 210 dias. 
DATA: 28/02/2023.

Cod. Mat.: 897650

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO - Contrato 56794 – 
Pregão Presencial 18/0023 – Adm Central - Objeto: Prorroga 
o prazo de vigência do contrato até 06/10/2023. Sendo R$ 
230.661,90 (Duzentos e trinta mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e noventa centavos).o valor para o período de prorroga-
ção. A contratada renunciou ao direito de reajuste no período. 
Contratada: CLARO S/A.Assinatura: 20/03/2023. A Direção.

Cod. Mat.: 897399

EXTRATO DO ADITIVO N° 002/2023 DO CONTRATO 1/2021. 
PROCESSO SGPE IAZPE 3/2021. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação. CONTRATANTE: IAZPE – Imbituba Administradora da 
Zona de Processamento de Exportação S/A. CONTRATADA: 
ULISSES FIGUEIREDO & MONDO ZAPELINI ADVOGADOS 
. OBJETO: Prorrogação de Prazo do contrato de consultoria 
jurídica. VIGÊNCIA: 08/04/2023 – 08/04/2024. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Fonte recursos próprios. VALOR ADITIVO: R$ 
32.400,00 anual. DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023. ASSINADO 
POR: Jeferson Machado, Diretor Presidente da IAZPE, Gisele 
de Faria, Diretora Administrativo-Financeira da IAZPE e Diogo 
Machado Ulisses Figueiredo, Representante Legal da Contratada.

Cod. Mat.: 897326

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 018/2023. Dispensa de Licitação nº 005/2023. Processo PIMB 
n° 4641/2022. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Con-
tratada: Construvila LTDA, CNPJ: 01.855.390/0001-44. Objeto: 
Aquisição de tubos de concreto para pontos de monitoramento 
de água. Valor total do Contrato: R$ 900,00 (novecentos reais). 
Prazo de vigência: 06 (seis) meses. Signatários: Luís Antônio 
Braga Martins e José João Tavares, pela Contratante, e Edson 
Correa, pela Contratada. 
Imbituba, 20 de março de 2023.

Cod. Mat.: 897301

22.03.2023 (QUARTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.985 PÁGINA 55

ryan.cardoso
Realce


